Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290 -  Centro -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. 03/2021, DE 20 DE

OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a suspensão dos efeitos da Lei Municipal

nº. 2.506, de 05 de fevereiro de 2021, que concedeu

reposição das perdas inflacionárias, nas remunerações

dos servidores da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, e dá outras providências.

 A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou, e eu

Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica suspenso, por força da decisão do Supremo Tribunal Federal proferida na

Reclamação Constitucional n°48.538 - Paraná, em 02/08/2021, os efeitos da Lei Municipal nº

2.506, de 05 de fevereiro de 2021, que concede a reposição das perdas inflacionárias dos

servidores públicos municipais da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques.

§ 1º - A suspensão determinada no caput será aplicada a partir do primeiro dia do mês de

vigência desta Lei, devendo ser aplicada a todos os servidores públicos beneficiários dos

efeitos da Lei Municipal nº 2.506, de 05 de fevereiro de 2021.

§2º - O recálculo da remuneração dos servidores públicos abrangidos pela suspensão incidirá

sobre o total de vantagens.

§3º - A suspensão de que trata o presente Artigo permanecerá enquanto perdurar a vigência

dos efeitos do Art. 8º da Lei Complementar Federal nº 173/2020.

Art. 2º - Não haverá cobrança da devolução dos valores recebidos de boa-fé pelos servidores

públicos a título de reposição das perdas inflacionárias, prevista na Lei Municipal nº 2.506, de

05 de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 21 de outubro de 2021.

CLEUDES A. PAVAN DOS SANTOS        EDELANO ROHERS        MATHEUS R. SCHMIDT BAREA
                   Presidente                                        Vice-Presidente                               1° Secretário

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290 -  Centro -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

SIDINEI JOSÉ GIUSTI                      GENECIR DE F. GARDA RIGO
     2° Secretário                                             3ª Secretária